
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

A

CON I BAMBINI IMPRESA SOCIALE - BANDO SPAZI
AGGREGATIVI DI PROSSIMITÀ RIVOLTO A TUTTI GLI
ENTI DI TERZO SETTORE PER PRESENTARE PROPOSTE
"ESEMPLARI" PER FACILITARE LA CREAZIONE O IL
POTENZIAMENTO DI PRESIDI TERRITORIALI DI
AGGREGAZIONE PER MINORI TRA 10 E 17 ANNI.
ADESIONE AL PARTENARIATO.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-04-2022 N. 32

     SCHIFITTO MARIA CONCETTA

     CAPPELLO CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Vice Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. FRATANTONIO LUIGI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di aprile in Rosolini, alle ore 09:45  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 13-04-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: CON I BAMBINI IMPRESA SOCIALE - BANDO SPAZI
AGGREGATIVI DI PROSSIMITÀ RIVOLTO A TUTTI GLI
ENTI DI TERZO SETTORE PER PRESENTARE PROPOSTE
"ESEMPLARI" PER FACILITARE LA CREAZIONE O IL
POTENZIAMENTO DI PRESIDI TERRITORIALI DI
AGGREGAZIONE PER MINORI TRA 10 E 17 ANNI.
ADESIONE AL PARTENARIATO.

VISTA  la proposta pervenuta dalla  PASSWORK Impresa sociale scs onlus con sede in via V.
Emanuele, 432/C – Canicattini Bagni, intesa a chiedere la costituzione di un partenariato con il
Comune di Rosolini insieme alla cooperativa sociale Futura di Rosolini, all’Istituto Comprensivo F.
D’Amico, all’Istituto di istruzione secondaria superiore Archimede di Rosolini e alla Fondazione S.
Corrado di Noto, per  la realizzazione della progettualità promossa da CON I BAMBINI IMPRESA
SOCIALE (da ora in avanti “Con i Bambini”), per la presentazione di una proposta progettuale a
valere sul Bando suddetto per il finanziamento finalizzato alla creazione di uno “spazio aggregativo
di prossimità” rivolto a giovani 10/17 anni da realizzare presso l’ex Scuola Rurale di Contrada
Granati, Via Quasimodo snc;
VISTO che Con i Bambini, costituita il 20 giugno 2016 e interamente partecipata da

Fondazione CON IL SUD,   è stata individuata da Acri (Associazione di Fondazioni e di Casse di
Risparmio Spa), in base al Protocollo di intesa sottoscritto tra Acri e Governo, come Soggetto
attuatore del “Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile” (“Fondo”) di durata triennale
(L. 208/2015, art. 1, comma 3922). Lo stesso Protocollo di intesa prevede che le linee di indirizzo e
gli orientamenti relativi all’utilizzo del Fondo siano affidate a un “Comitato di indirizzo strategico”.
VISTO che l’istituzione del Fondo costituisce un’importante sperimentazione per rendere

operante una strategia complessiva nazionale, alimentata e ispirata dalle migliori esperienze
territoriali, di lotta alla povertà  educativa dei minori, con effetti di lungo periodo.
VISTO che il bando ‘Spazi aggregativi di prossimità, Con i Bambini invita tutti gli enti di terzo

settore a presentare proposte “esemplari” per facilitare la creazione o il potenziamento di presidi
territoriali di aggregazione per minori tra 10 e 17 anni.
VISTO il D.lgs 3 luglio 2017, n.117 s.m.i. recante Codice del Terzo Settore, a norma dell’art.1,

co.2, lettera b) , della Legge 6 giugno 2016, n. 106;
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali” che ha introdotto nell’ordinamento giuridico alcune
disposizioni a favore   dei   soggetti  del   Terzo   Settore,   ed   in   particolare   degli   organismi
non   lucrativi   di   utilità sociale, degli organismi ella cooperazione, delle organizzazioni di
volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale, delle fondazioni, degli enti di
patronato e di altri soggetti privati;
TENUTO   CONTO che:

le proposte progettuali possono essere presentate esclusivamente da Enti del terzo-
settore operanti nello specifico settore di riferimento oggetto del Bando che, alla data di
pubblicazione, risultino costituiti da almeno due anni in forma di atto pubblico o di
scrittura privata, autenticata o registrata;

RITENUTE le finalità del progetto meritevoli di accoglimento, in quanto in linea con le finalità
di  cui al Bando per la presentazione di proposte di intervento per la selezione di progetti per
facilitare la creazione o il potenziamento di presidi territoriali di aggregazione per minori tra 10 e
17 anni;
RITENUTO di manifestare interesse ad aderire al partenariato proposto dalla PASSWORK

Impresa Sociale scs Onlus, in qualità di soggetto responsabile della partnership insieme a:
Futura scs onlus - Rosolini-
Comune di Rosolini-
Istituto Comprensivo F. D’Amico, Rosolini.-

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 13-04-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Archimede – Rosolini-
Fondazione San Corrado Onlus – Noto-

Il bando ha l’obiettivo di promuovere la creazione o il potenziamento di presidi territoriali che
svolgano una duplice funzione educativa e aggregativa in favore di giovani di età compresa tra 10 e
17 anni. Lo scopo di offrire, in contesti delimitati e polivalenti, un’ampia gamma di
opportunità formative e socializzanti, anche in un’ottica di prevenzione del disagio giovanile,
promuovendo il protagonismo e la partecipazione attiva dei ragazzi e delle ragazze, lo scambio tra
pari e il coinvolgimento della comunità educante;
DARE ATTO che il presente partenariato:

entrerà in vigore a seguito di ammissione a finanziamento della proposta progettuale da-
parte di Con i Bambini;
comporterà la disponibilità del bene immobile di proprietà del Comune di Rosolini-
denominato ex Scuola Rurale Granati sito in Via Qusimodo snc che sarà concesso in
affitto per 10 anni, in caso di finanziamento, dove sarà realizzato uno “spazio
aggregativo di prossimità” rivolto a giovani 10/17 anni;
il progetto prevede interventi di riqualificazione/ristrutturazione del bene immobile a-
carico del finanziamento richiesto, per un importo superiore ai 50 mila euro così come
indicato nel progetto di fattibilità tecnica ed economica;

VISTO il D. Leg.vo.n.267/2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
DI ACCOGLIERE la proposta di partenariato PASSWORK Impresa sociale scs onlus con1.
sede in via V. Emanuele, 432/C – Canicattini Bagni (SR), e la relativa scheda progettuale
finalizzato alla creazione di uno “spazio aggregativo di prossimità” rivolto a giovani 10/17 anni
da realizzare presso l’ex Scuola Rurale di Contrada Granati, Via Quasimodo snc;
DI DARE ATTO che il presente partenariato entrerà in vigore a seguito di ammissione a2.
finanziamento della proposta progettuale da parte di Con i Bambini Impresa sociale;
DI METTERE a disposizione  il bene immobile di proprietà del Comune di Rosolini3.
denominato ex Scuola Rurale Granati sito in Via Quasimodo snc che sarà concesso in affitto per
10 anni, in caso di finanziamento, dove sarà realizzato uno “spazio aggregativo di prossimità”
rivolto a giovani 10/17 anni;
DI DARE ATTO che il progetto prevede interventi di riqualificazione/ristrutturazione del bene4.
immobile di proprietà del Comune di Rosolini denominato ex Scuola Rurale Granati sito in Via
Quasimodo snc a carico del finanziamento richiesto, per un importo superiore ai 50 mila euro
così come indicato nel progetto di fattibilità tecnica ed economica;
DI DARE ATTO che l’accoglimento della proposta di partenariato non comporta nessun onere5.
finanziario da parte dell’Ente Comune;
DI DARE MANDATO alla Responsabile di riferimento  di porre in essere gli atti conseguenti6.
e necessari alla attuazione di quanto previsto dalla presente delibera di Giunta;
DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo data l’urgenza di provvedere, ai7.
sensi dell’art. 12 c. 2 della L.R. n. 44/91.

L’Assessore ai Servizi Sociali
  Prof.ssa Concetta Cappello                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                        Orazio Candito

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 13-04-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 13-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  CANDITO ORAZIO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 13-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 13-04-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 13-04-2022 al 28-04-2022 con n. 739 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 13-04-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL VICE SINDACO

Rosolini, lì 29-04-2022 IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 13-04-2022 al 28-04-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 14-04-2022 IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE

F.to FRATANTONIO LUIGI

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 13-04-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to GENNARO DINO

F.to LATINO LUIGI


